REQUERIMENTO Nº
845
, DE 2004

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de SANTA ERNESTINA, pelo transcurso do aniversário do Município, comemorado no último dia 21 de março.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

A construção de uma estação da Estrada de Ferro Araraquarense deu origem à cidade de Santa Ernestina, atraindo para o local moradores de fazendas próximas. Em 19 de dezembro de 1914, foi criado o distrito do município de Taquaritinga e, em 28 de fevereiro de 1964, ele adquiriu autonomia política, passando a município.

Sua denominação presta homenagem à esposa de Carlos Leôncio Magalhães, um dos grandes fazendeiros da região, de nome Ernestina.

A passagem de mais um aniversário desse Município é motivo de grande alegria para toda sua população e para aqueles que, como nós, reconhecemos o significado que tem para sua gente o crescimento da participação desse município no desenvolvimento do nosso Estado.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 513103 280404 0921